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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je mentoring jako jeden z možných nástrojů

kariérního rozvoje. Tato práce nejprve teoreticky zpracovává problematiku kariéry,

kariérního rozvoje a mentoringu samotného. Poté se zabývá průzkumem v řadách studentů

a mentorů, účastnících se programu Mentoring na ČVUT v roce 2014.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda má mentoring skutečný vliv na kariérní rozvoj

jedince.
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Abstract

The subject of this thesis is mentoring as a potential tool for career development. This

thesis first handles clarifies the principles of career, career development and mentoring

itself. Then it discusses the survey among students and mentors participating in the

Mentoring Program at CTU in 2014.

The main objective of this work is to determine whether the actual impact of

mentoring on career development of individuals.
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem „Mentoring jako nástroj kariérního rozvoje“ si klade

za cíl vybrat a přehledně uspořádat teoretické poznatky týkající se kariéry, kariérního

rozvoje a také nastupujícího fenoménu mentoringu. Také má poskytnout informace

programu Mentoring na ČVUT o jeho současném stavu a doporučit mu praktické návrhy

na jeho vylepšení. Dalším cílem této práce je poskytnutí cenných informací a motivace

dalším studentům, kteří váhají, zda se do jakéhokoli mentoringového programu zapojit či

nikoli. V neposlední řadě má tato práce sloužit jako částečná analýza a zpětná vazba

mentorům a studentům, kteří se účastnili osmého ročníku programu Mentoring na ČVUT

v roce 2014.

Uvedené téma bakalářské práce jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich

bylo nadšení a samotná účast v programu Mentoring na ČVUT. V posledních letech se

mnohem intenzivněji než kdy předtím zabývám osobním rozvojem a způsoby

sebevzdělávání. Účast na programu Mentoring na ČVUT pro mě byla tedy více než

samozřejmá. Do programu jsem se zapojil natolik, že jsem se zanedlouho podílel na jeho

tvorbě, zpracování a vyhodnocování výsledků. Taktéž si myslím, že toto téma je a bude

velice aktuální vzhledem k době, v níž nadnárodní korporace nabývají na čím dál větší síle

a jako jednu z efektivních forem výchovy svých nejlepších zaměstnanců používají právě

mentoring.

Téma mentoringu je poměrně nové a na českém trhu zatím nijak hojně rozšířené.

Existuje pouze několik málo kvalitních, česky psaných publikací, týkajících se právě

tohoto tématu. Nezbylo mi tedy nic jiného, než se probírat tituly a webovými stránkami,

psanými převážně v angličtině, ve které je naopak téma mentoringu velice bohaté. To

považuji za velice pozitivní přínos, jelikož jsem si rozšířil svou slovní zásobu odborné

terminologie. Také jsem zjistil, že pokud přeci jen chci získat nejaktuálnější informace

o dané problematice, stejně ve většině případů budu muset sáhnout po anglicky psané

literatuře.

Touto prací se tedy alespoň částečně budu snažit vyplnit prázdné místo chybějící

literatury u nás na dané téma a to tím způsobem, aby mé postřehy a závěry byly využitelné

jak pro samotné zlepšení programu mentoringu na ČVUT, tak pro samotné mentory

a mentee, účastnící se letošního osmého ročníku programu, ale i pro další generace
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studentů, kteří se do jakéhokoli mentoringového programu chystají zapojit. Důraz je

kladen na praktická doporučení, která mají program na ČVUT i mentoring obecně ještě

více zdokonalit. Taktéž je cíleno na výstupní hodnoty a závěry, které mají poskytnou

konstruktivní feedback oběma zúčastněným stranám – mentorům i mentee.

Závěrem úvodu bych chtěl stručně shrnout základní myšlenky, proč je důležité se

tématem mentoringu zabývat. Bohatství dnešních společností se už neposuzuje jen

z hlediska výše a růstu jejich základního jmění, ale čím dál více společností si uvědomuje,

že tím nejcennějším co mají, jsou jejich zaměstnanci. Protože právě oni jsou tím, kdo dané

hodnoty navyšují. Je proto více než vhodné, zaměřit se na odborný rozvoj všech

zaměstnanců s pečlivým přístupem k rozvoji těch řídících. Jako jednou z nejvhodnějších

forem se v takovémto případě jeví právě mentoring! Tak proč s ním nezačít už na začátku

profesní kariéry - u studentů?
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1. KARIÉRNÍ ROZVOJ

V dnešním hektickém světě má mít člověk takové pracovní místo, jenž je v souladu

s jeho zájmy, cíli a potřebami. Navíc rozvíjí jeho osobnost a zajištuje mu zdroj obživy.

S pracovním místem úzce souvisí pojem kariéra. Slova „kariéra“ a „kariérismus“ měla

a někde stále ještě mají spíše pejorativní nádech. Proti kariéristovi byl stavěn člověk bez

ambicí, který i přesto, že byl schopný a zásadový, tak zůstával nenápadně v pozadí. Jeho

přednosti ani schopnosti tak neměly kde vyniknout. A když už vynikly, tak ve prospěch

někoho jiného. Takový člověk přitom mohl svým umem prospět sobě, svému okolí

a možná i celému světu. Místo něho však rozhodoval o důležitých věcech jiný, hloupější,

línější, který to málo, co uměl, dovedl náležitě využít. Z následujících řádků vyplývá, že

kariéra a její rozvoj by rozhodně neměly být opomíjeným tématem. Naopak, člověk 21.

století by měl být schopen svou kariéru plánovat, řídit a dosahovat v ní vytyčených cílů.

A to tak, aby mohl být sám se sebou zcela spokojen a zároveň byl přínosem pro organizaci,

ve které pracuje, a možná i pro celý svět.

V následující kapitole budou vysvětleny pojmy kariéra a kariérní rozvoj, nastíníme si

možné druhy kariérových pohybů a podíváme se na různé typy lidí a jejich přístupy ke

kariéře. V poslední podkapitole první sekce se seznámíme s jednotlivými nástroji

kariérního rozvoje. Jako jeden z nich bude uveden samotný mentoring, kterému je

věnována celá druhá sekce teoretické části této bakalářské práce.

1.1 Definice kariéry a kariérního rozvoje

Kariéru si můžeme představit jako dráhu nebo postup, který se odehrává na časové

ose. Má začátek např. nástup do zaměstnání či do školy a má taktéž konec – ukončení

pracovního poměru, dostudování. Mezi těmito dvěma body prochází celou řadou stádií.

Bělohlávek (1994) ve své publikaci Osobní kariéra definuje kariéru především jako

seberealizaci jedince s rozvojem jeho osobního potenciálu a to vše v souladu

s humanistickou filozofií. Samotná definice zní: „Kariéra je dráha životem, zejména pak

profesionálním, na které člověk získává nové zkušenosti a realizuje svůj osobní potenciál“

(Bělohlávek, 1994, s. 9). Kariéru tedy lze chápat buď jako celoživotní dráhu, nebo jako
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určitý druh posunu v rámci jedné organizace. Pokud spojíme tato dvě hlediska dohromady,

můžeme kariéru též brát jako celoživotní profesionální dráhu životem. K porovnání s tímto

poměrně mladým přístupem ke kariéře si uveďme o trochu starší definici autorky

Maříkové (2000), která tradiční kariéru chápe jako „vzestupnou sociální mobilitu, tedy

postup jedince po stupních společenské hierarchie v závislosti na prestiži povolání

a úspěchu v zaměstnání“ (Maříková, 2000, s. 104). Z této definice je patrné, že v rámci

kariéry jde tedy o postup směrem vzhůru. Podobně kariéru popisuje i Růžička (1993):

„kariérou se rozumí postup v pracovním zařazení, popřípadě vzestupná dráha vůbec“

(Růžička, 1993, s. 8). Z těchto dvou definic je patrné, že dříve byla kariéra brána jako

pomyslný žebřík, po kterém se člověk šplhá vzhůru na vyšší a vyšší pracovní pozice.

Z první, aktuálnější definice je jasné, že v dnešní době nejde jen o pomyslné šplhání

vzhůru na takovou, či jinou, vyšší úroveň. V dnešní kariéře se mnohem více projevuje

individualita jedince ve smyslu prosazení jeho dovedností a schopností tak, aby pro

organizaci byl co největším přínosem a zároveň dosahoval vlastního sebeuspokojení

v pracovním zařazení. Z tohoto důvodu se více přikláním k definici pojmu kariéry od pana

Bělohlávka (1994). Ten navíc kariéru rozděluje na kariéru vnější (objektivní) a kariéru

vnitřní (subjektivní).

Kariéra vnější je taková, kterou můžeme sledovat v materiálech personálního oddělení,


[…]

sátu unikátní. Domnívám se, že mu tato zkušenost bude užitečná při nástupu do praxe po škole."

"Určitě ano. Udělal jsem si lepší představu o pohledu studentů na svět a budoucí kariéru. Pomohlo mi to srovnat si některé věci v hlavě
a naučit se o nich mluvit. Přivedlo mě to na několik myšlenek další spolupráce s akademickou sférou - např. jsme začali podporovat
aktivity GISHACKATHON, které zahrnují společné konference profesionálů a studentů v našem oboru."

"Měl jsem možnost předat někomu své dosavadní zkušenosti, zjistiljsem, jak se studium na VŠ a studenti změnili od doby, kdy jsem
vystudoval já."

"Překvapilo me jak mě výzkum baví a kolik jsem toho chtěla mentee ukázat a povědět."

"Ano byla - vyzkoušela jsem si "učit" někoho a předávat mu své znalosti a zkušenosti z praxe, vyzkoušela jsem si někoho vést,
motivovat, dávat úkoly a zpětnou vazbu."

"Ano, z pohledu uvedomění si úrovně vzdělání studentů a jejich připravenosti na fungovaní v reálném světě. Studenti stále postrádají
při studiu reálné případové projekty a jejich zpracovávání v interakci s partnery, institucemi a ostatními subjekty, které se podílejí na
celém spektru činností v rámci přípravy, realizace a provozu projektu."

"Ano, pomoc s řešním problému s přispěním nezávislého čerstvého pohledu. schopnost se rychle učit."

"Ano. Setkávat se s mladými, šikovnými a schopnými lidmi je pro mě vždy přínosem."

"Ano, spolupráce pro nás přínosná byla. Petr jako student doktorantského studia přinesl jiné pohledy a zkušenosti než studenti nižších
ročníků nebo čerství absolventi."

"Ano, náš potencionální zaměstnanec, pomoc zpracování bakalářské práce z oblasti zakázky realizované firmou."

"Ano. Užitečné bylo vidět přístup k řešení problematiky bez svázanosti s procesy nadnárodní korporace."

"Ano, po dokončení studia má zájem o další spolupráci."

"Formulování a předávání zkušeností."

"Získal jsem nový pohled na budoucí absolventy."

"Ano, je naším potencionálním zaměstnancem."

"Ano. Nové zkušenosti a nezávislý pohled na věc."

"Bohužel jsme se scházeli poměrně zřídka, bohužel i díky mému vytížení. Doufám, že alespoň pro studenta byla doba strávená na
stavbě přínosná."

"Ano, získali jsme přehled z dalšího oboru- letetectví."

"Zapojil se do našich zakázek ve firmě."

"Ano - nové zkušenosti a nezávislý pohled na věc."
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64%

23%

13%

93%

7%

2 respondenti neodpověděli

10. Budete mít zájem zúčastnit se projektu i v příštím roce? Doporučíte program svým kolegům?

 ANO 27

 NE 2

3 respondenti
neodpověděli

11. Další náměty a připomínky:

"Doporučuji udělat detailnější předvýběr potenciálních kandidátů pro představení, prostřednictvím specifikace požadavků, např.
jazyková vybavenost, top studijní výsledky, strukturované logické myšlení, zahraniční zkušenosti. Nemožnost jednání o pracovních
podmínkách s konkurenčními společnostmi v průběhu mentoring, apod. tak, aby byla od začátku oboustranně správně nastavena
vzájemná očekávání."

"Myslím, že by bylo dobré celý program více "zpopulárňovat" nebo medializovat, aby o něm vědělo co nejvíce studentů a firem a stalo
se to nedílnou součástí mimoškolního vzdělávání."

"Doporučit mentoring více studentům dopravní a elektrotechnické fakulty."

"Bylo by možné vytvořit jakýsi "souhrn zkušeností a námětů" ostatních mentorů?"

"Opět uvítám setkání mentorů, případně mentorů a studentů."

8. Je naopak něco, co Vám v mentoringu chybělo ? Co jste očekával(a) a nepřišlo?

"Byla to pro mě první zkušenost s mentoringem a sama jsem nevěděla, co přesně očekávat."

"Očekával jsem studenta více profilovaného do oboru dopravy nebo slaboproudé
elektrotechniky."

"Snažila jsem se neočekávat a nechat se překvapit."

"Očekával jsem, že student bude více zaměřen na obor dopravy či elektrotechniky."

"Neměl jsem jasné očekávání, takže mi nemělo co chybět."

"Možná mi chyběla bližší spolupráce a častější setkání."

"V podstatě nulová podpora nebo zadání ze strany školy (například vydefinované cíle). Je to možná až příliš volné."

"Nevím, jak přesně mentoring uchopit."

"Ne."

9. Domluvil(a) jste se Vy nebo některý z Vašich kolegů se studentem (studentkou) na další
spolupráci?

 ANO 19

 NE 7

 zatím NE 4

 2015 Tomáš Jungwirth
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Příloha č. 4 – Náborový letáček programu Mentoring na ČVUT 2015

Zdroj: Vlastní materiály
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Příloha č. 5 – Webová stránka programu – výběr mentora

Zdroj: Mentoring [online]. ČVUT – Program Mentoring. [cit. 2015-04-30].

Dostupné z: https://mentoring.cvut.cz/#about

https://mentoring.cvut.cz/#about
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Příloha č. 6 – Feedback sheet

Zdroj: Vlastní materiály
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Příloha č. 7 – Literatura Mentoring – forma podpory nové generace

Zdroj: Vlastní materiály
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Tomáš Jungwirth

V Praze dne 3. května 2015 podpis: ……………………………
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