## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Tomáš Jungwirth
**Název bakalářské práce:** Mentoring jako nástroj kariérního rozvoje
**Rok odevzdání:** 2015
**Studijní obor:** Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení
oponenta BP:** Ing. Soňa Cupalová

### **Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:**

Autor si jako téma předložené bakalářské práce vybral velmi zajímavé téma - mentoringu.

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, které se věnují kariérnímu rozvoji a mentoringu jako nástroji kariérního rozvoje. Zpracování této části je čistě popisného charakteru, v některých pasážích je čerpáno pouze z jednoho zdroje (vybírám subkapitola 1.2, 2.2, 2.3.1, 2.4, 2.5, 2.6). Práce působí dojmem, že autor zpracoval celou kapitolu 2 dle Petráškové, Prausové a Štěpánka. Práce postrádá komparace, a ačkoli jsou použité zdroje řádně citovány, je zcela podceněna práce s textem.

Cílem praktické částí bakalářské práce je poskytnutí získaných výsledků a doporučení mentorům, studentům i organizacím, kteří na jejich základě mohou zefektivňovat svou práci. Zajímavé je stanovení osobního cíle autora: „...na vlastní kůži vyzkoušet roli mentee, obohatit a úspěšně rozvinout svou profesionální kariéru...“. Metodologie šetření je podrobně popsána; zvolenou metodou je kvantitativní dotazník; je stanovena hlavní výzkumná otázka a tři výzkumné otázky dílčí; výzkumný vzorek je rozdělen na studenty (41 respondentů) a mentory (29 respondentů). Vybranou organizací bylo Kariérní centrum ČVUT. Vlastní šetření se týkalo několikaletého programu Mentoring, který se v rámci tohoto centra realizuje. Výsledky analýzy jsou slovně interpretovány, vhodně doplněny grafy, či tabulkami a porovnány s výsledky z předchozího ročníku, se všeobecným průměrem a s teoretickými poznatky. Na základě provedené analýzy předkládá autor vlastní návrhy na zlepšení, týkající se jak mentoringového programu, tak zefektivnění rozvoje kariéry všech studentů. V praktické části práce se velmi dobře orientuje, je bohatě doplněna přílohami; celkově je tato část mnohem zdařilejší než část teoretická. Ze zpracování je patrné, že se student celého programu sám účastnil.

<b>Celkové hodnocení BP</b> (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
<b>Navrhovaná výsledná klasifikace BP</b> <b>X</b>

**Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

1. Vysvětlíte, čím Vás obohatila účast v mentoringovém programu ČVUT? Doporučujete jej ostatním studentům?
2. Vybral si Vás Vámi zvolený mentor hned v prvním kole? Víte o případech, kdy skutečnost, že si studenta mentor nevybral je důsledkem toho, že student nemá dále zájem o účast na programu?

**Doporučení práce k obhajobě:**

**ANO**

Datum: 20. 5 2015

Podpis: